
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 28/06/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Rinnovo del contratto di appalto del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Pordenone e servizi connessi 
per ulteriori anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026_CIG B246EB8880 

 
N. det. 2024/27 
 
N. cron. 1576, in data 28/06/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con cui è stata conferita alla dott.ssa Flavia 
Maraston la direzione del Settore V Istruzione, Politiche giovanili, Cultura, Sport e Grandi eventi; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 – Parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2024 avente a oggetto “Approvazione 
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 contenente il piano dei 
fabbisogni del personale”. 

 
Presupposti di fatto: 
 
Dato atto che: 

- con determinazione n. 1951 del 12/08/2022 è stato affidato in via d’urgenza il servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Pordenone e 
servizi connessi per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 oltre eventuale rinnovo per massimo 
2 ulteriori anni scolastici CIG 93051661E7 a seguito Procedura aperta RDO n. 36068 tender 25379 
svoltasi nel portale E-Appalti FVG alla ditta Euro Tours Srl C.F. 01831840267, con sede in Via 
Raffaello Sanzio n. 9, 31021 Mogliano Veneto (TV); 

- in data 17/08/2022 è stato sottoscritto il relativo verbale di consegna in via d’urgenza del servizio 
suddetto che si concluderà al termine dell’anno scolastico 2023/2024 salvo eventuale rinnovo per 
massimo 2 ulteriori anni scolastici; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 28/06/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

- con determinazione n. 1302 del 23/05/2023 è stata approvata la modifica contrattuale, ai sensi 
dell’art. 106, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per un importo massimo di € 54.580,00 agli stessi 
prezzi e condizioni di cui al contratto originario e dei relativi atti correlati ad eccezione del 
concordamento di un nuovo prezzo di cui allo Schema di Atto di sottomissione e concordamento 
nuovo prezzo sottoscritto in data 05/06/2023; 

 
Considerati: 

- la scadenza dell’appalto prevista con il termine dell’anno scolastico 2023/2024; 
- il buon andamento del servizio reso dalla ditta per gli a.s. 2022/2023 e 2023/2024; 
- l’art. 2 del capitolato speciale d’appalto, che prevede per l’Amministrazione la facoltà di rinnovare il 

contratto per ulteriori due anni scolastici ovvero fino al termine dell’a.s. 2025/2026; 
- il valore contrattuale massimo dell’appalto per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, 

comprensivo della modifica contrattuale ammontante a € 756.208,20 oltre all’iva di legge; 
 
Dato atto che con nota trasmessa a mezzo pec, ns prot. n. 14039 del 21/02/2024, è stata richiesta alla 
ditta Euro Tours Srl (mandataria) C.F. 01831840267, con sede in Via Raffaello Sanzio n. 9, 31021 
Mogliano Veneto (TV) la disponibilità al rinnovo contrattuale del servizio di trasporto scolastico per gli 
alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Pordenone e servizi connessi per 
ulteriori 2 anni scolastici ovvero per gli a.s. 2024-2025 e 2025-2026 alle medesime condizioni di cui al 
contratto in essere e alla modifica contrattuale sottoscritta con Atto di sottomissione e concordamento 
nuovo prezzo del 01/06/2023; 
 
Considerata la conferma della disponibilità della ditta al rinnovo contrattuale, per gli ulteriori due anni 
scolastici sopra citati, ricevuta a mezzo pec, ns prot. n. 16912 del 01/03/2024;     
 
Verificato che attualmente non sono attive convenzioni Consip, di cui all’articolo 26, comma 1, della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 (finanziaria 2000), aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura, ma sono attive due convenziono presso la Centrale Unica di 
Committenza regionale (Edizione 3 e Edizione 3-bis) nelle quali il Comune di Pordenone non è 
Amministrazione contraente e quindi destinatario dell’oggetto della convenzione; 
 
Considerato che il Comune di Pordenone, ha aderito alla procedura di gara centralizzata per 
l’affidamento dei servizi di trasporto scolastico, 4^ edizione (codice iniziativa 24PGR167) a valere 
dall’a.s. 2026/2027; 
 
Dato atto che: 

- all’avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Pordenone e servizi connessi per 
gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 oltre eventuale rinnovo per massimo 2 ulteriori anni 
scolastici è stato acquisito il CIG 93051661E7 per un importo complessivo di € 1.542.000,00;  

- ai fini del rinnovo dell’appalto suddetto per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 è stato 
acquisito il nuovo CIG B246EB8880; 

 
Rilevato che la spesa stimata per il servizio erogato per il periodo gennaio/giugno 2024 ammonta a € 
258.000,00; 
 
Considerato che è necessario dichiarare economia di spesa l’importo di: 

- € 183.588,85 a valere sull’impegno n. 2024/117; 
- € 441.588,85 a valere sull’impegno n. 2025/52; 
- € 272.008,72 a valere sull’impegno n. 2026/31; 

al fine di impegnare la spesa per il rinnovo contrattuale collegata al nuovo CIG; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 28/06/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli di legge tra cui il certificato di regolarità 
contributiva rilasciato da INAIL n. 44011366 con validità fino al 03/10/2024; 
 
Di rilevare che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l'Amministrazione comunale essendo 
la spesa relativa al rinnovo del contratto già prevista negli impegni di spesa assunti per l’affidamento 
del servizio di trasporto scolastico e servizi connessi e pertanto prevista nel bilancio di previsione 
2024/2026;  
 
 
Motivazione 
 
Ritenuto di rinnovare per ulteriori due anni scolastici il servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Pordenone e servizi connessi al fine di 
garantire il regolare svolgimento dello stesso a partire dall’anno scolastico 2024-2025 e fino al termine 
dell’a.s. 2025/2026 per un importo complessivo massimo di € 756.208,20 oltre all’iva di legge; 
 

 
Presupposti di diritto: 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modificazioni e 

integrazioni; 
- i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
- l’art. 61 dello Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 
 

1. di rinnovare il contratto per il servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Pordenone e servizi connessi, per ulteriori 
due anni scolastici e dunque fino al termine dell’a.s. 2025/2026, alla ditta Euro Tours Srl C.F. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 28/06/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

01831840267, con sede in Via Raffaello Sanzio n. 9, 31021 Mogliano Veneto (TV) per un 
importo complessivo massimo di € 756.208,20 oltre all’iva di legge, alle condizioni tutte 
dell’esperita procedura di gara CIG 93051661E7, nonché dell’intervenuta modifica 
contrattuale; 
 

2. di precisare che il suddetto importo avrà comunque la sola funzione di indicare il limite 
massimo delle prestazioni e avrà carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione 
del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite; 
 

3. di dare atto che per il rinnovo contrattuale è stato acquisito il CIG B246EB8880; 
 

4. di confermare il quadro economico per la procedura di gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto di complessivi € 1.748.827,56 e gli impegni di spesa già assunti con determinazione n. 
1555 del 06.07.2022 a favore della ditta Euro Tours Srl C.F. 01831840267, comprensivi 
dell’eventuale rinnovo per massimo ulteriore due anni scolastici e dell’eventuale revisione 
prezzi; 
 

5. di rilevare che la spesa complessiva stimata per il periodo gennaio/giugno 2024 ammonta ad € 
258.000,00; 
 

6. di dichiarare economia di spesa l’importo di: 
- € 183.588,85 a valere sull’impegno n. 2024/117; 
- € 441.588,85 a valere sull’impegno n. 2025/52; 
- € 272.008,72 a valere sull’impegno n. 2026/31; 

al fine di impegnare la spesa per il rinnovo contrattuale collegata al nuovo CIG; 
 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 897.186,42, comprensiva di iva ai sensi di legge e 
dell’eventuale variazione prezzi, per il rinnovo contrattuale del servizio di trasporto scolastico 
per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di Pordenone e 
servizi connessi, per ulteriori due anni scolastici e dunque fino al termine dell’a.s. 2025/2026, 
alla ditta Euro Tours Srl C.F. 01831840267 CIG B246EB8880come segue: 
 

8. di prevedere la sottoscrizione di un nuovo contratto per l’esecuzione del servizio di cui 
all’oggetto per gli anni a.s. 2024/2025 e 2025/2026; 
 

9. di precisare che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l'Amministrazione comunale 
essendo la spesa relativa al rinnovo contrattuale già prevista negli impegni di spesa assunti 
per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e servizi connessi; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 

Miss. Prog
r 

Tito
lo 

Macr
oagg 

Capitolo PFU Importo CdC Scadenza 
obblig. Anno 

04 06 1 03 04061308 1.03.02.15.002 183.588,85 366 2024 
04 06 1 03 04061308 1.03.02.15.002 441.588,85 366 2025 
04 06 1 03 04061308 1.03.02.15.002 272.008,72 366 2026 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1576 del 28/06/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 28 giugno    2024 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1576 del 28/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/06/2024 15:19:46


